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1. Left ventricular diastolic dysfunction in nonsevere chronic

obstructive pulmonary disease– a step forward in cardiovascular

comorbidome Zheina ChernevaI1*, Dinko Valev2, Vania

Youroukova3, Radostina Cherneva3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 March 8, 2021

Abstract

Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) augments the likelihood of

having left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)–precursor of heart failure

with preserved ejection fraction (HFpEF). LVDD shares overlapping

symptomatology (cough and dyspnea) with COPD. Stress induced LVDD is

indicative of masked HFpEF. Our aim was to evaluate the predictive value of

inflammatory, oxidative stress, cardio-pulmonary and echocardiographic

parameters at rest for the diagnosis of stress LVDD in non-severe COPD

patients, who complain of exertional dyspnea and are free of overt

cardiovascular diseases. A total of 104 COPD patients (26 patients with mild

and 78 with moderate COPD) underwent echocardiography before cardio-

pulmonary exercise testing (CPET) and 1–2 minutes after peak exercise.

Patients were divided into two groups based on peak average E/e’: patients with

stress induced left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)—E/e’ > 15 masked

HFpEF and patients without LVDD—without masked HFpEF. CPET and

echocardiographic parameters at rest were measured and their predictive value

for stress E/e’ was analysed. Markers for inflammation (resistin, prostaglandine

E2) and oxidative stress (8-isoprostanes) were also determined. Stress induced

LVDD occurred in 67/104 patients (64%). Those patients showed higher

VE/VCO2 slope. None of the CPET parameters was an independent predictor

for stress LVDD.Except for prostglandine E2, none of the inflammatory or

oxidative stress markers correlated to stress E/e’. The best independent

predictors for stress LVDD (masked HFpEF) were RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75.

Their combination predicted stress LVDD with the accuracy of 91.2%. There is

a high prevalence of masked HFpEF in non-severe COPD with exertional

dyspnea, free of overt cardiovascular disease. RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75 were the only independent clinical

predictors of masked HFpEF. 288.

1. Левокамерна диастолна дисфункция при нетежка хронична

обструктивна белодробна болест – стъпка напред в сърдечносъдовата

коморбидност Жейна Чернева*, Динко Вълев2, Ваня Юрукова3,

Радостина Чернева3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 8 март 2021 г.

Резюме

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) засилва вероятността

от поява на левокамерна диастолна дисфункция (ЛКДД) – прекурсор на

сърдечна недостатъчност със запазена фракция на изтласкване (HFpEF).

ЛКДД споделя припокриваща се симптоматика (кашлица и диспнея) с

ХОББ. Стрес-индуцираната ЛКДД е показателна за маскирана HFpEF.

Нашата цел е да направим оценка на прогнозната стойност на

възпалителните параметри, параметрите на оксидативен стрес,

кардиопулмоналните и ехокардиографските параметри в състояние на

покой за диагностика на стресова ЛКДД при пациенти с нетежка ХОББ,

оплакващи се от диспнея при физическо натоварване и без изразени

сърдечносъдови заболявания. Общо 104 пациенти с ХОББ (26 пациенти с

лека и 78 с умерена ХОББ) са подложени на ехокардиографско изследване

преди кардиопулмонален стрес-тест (CPET) и 1–2 минути след пиковата

стойност при физическото натоварване.

Пациентите са разделени на две групи на база средна пикова стойност E/e’:

пациенти със стрес-индуцирана левокамерна диастолна дисфункция

(ЛКДД)—E/e’ > 15 маскирана HFpEF и пациенти без ЛКДД — без

маскирана. CPET и ехокардиографските параметри са измерени в покой и

прогнозната им стойност за стресова E/e’ е анализирана. Определени са и

маркерите за възпаление (резистин, простагландин E2) и оксидативен стрес

(8-изопростани). Стрес-индуцирана ЛКДД е възникнала при 67/104

пациенти (64%). Тези пациенти са показали по-висок наклон на VE/VCO2.

Никой от параметрите на CPET не е независим прогнозен фактор за стресова

ЛКДД. С изключение на простагландин E2, никой от маркерите за

възпаление или оксидативен стрес не е свързан с E/e’, повлияно от стрес.

Най-добрите независими предиктори за стресова ЛКДД (маскирана HFpEF)

са RAVI, десен вентрикуларен парастернален диаметър и RV E/A >0.75.

Тяхната комбинация прогнозира стресова ЛКДД с точност от 91.2%. Налице

е висока степен на разпространение на маскирана HFpEF при нетежка ХОББ

с диспнея при физическо натоварване, при отсъствие на изразено

сърдечносъдово заболяване. RAVI, десен вентрикуларен парастернален

диаметър и RV E/A >0.75 са единствените независими клинични предиктори

на маскирана HFpEF. 288.

2. Acase of retrotracheal granular cell tumor. Georgi S.

YANKOV 1, Nikolay A. YANEV 2 *, Dinko G. VALEV 2, Yordanka T.

YAMAKOVA3, Natalia N. GABROVSKA4, Dimitar T. KOSTADINOV 2.

Chirurgia 2020 August;33(4):220-2

DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

ABSTRACT

A59-year-old women presented to the clinic with swelling in the neck, right

submandibular pain with irritation to the ear and weight reduction. CT scan shows

retrotracheal, preoesophageal oval-shaped soft tissue formation. Bronchoscopy

and gastroscopy with linear endosonography were performed but no histology

specimen was obtained. Cervicotomy was performed with definitive wide

excision of the formation. The pathologic findings showed a benign granular cell

tumor.

(Cite this article as: Yankov GS, Yanev NA, Valev DG, Yamakova YT,

Gabrovska NN, Kostadinov DT. A case of retrotracheal granular cell tumor.

Chirurgia 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9)

Key words: Granular cell tumor; Trachea; Surgery.

2. Случай на ретротрахеален гранулоклетъчен тумор.
Георги С. ЯНКОВ 1, Николай А. Янев 2 *, Динко Г. ВЪЛЕВ 2, Йорданка

T. ЯМАКОВА3, Наталия Н. ГАБРОВСКА4, Димитър Т. КОСТАДИНОВ 2.

Хирургия 2020 август; 33(4):220-2

Цифров идентификатор на обект (DOI): 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

РЕЗЮМЕ

59-годишна жена се е явила в клиниката с подуване на шията, болка в

дясната субмандибуларна област с дразнене в ухото и загуба на тегло.

Изследване с компютърен томограф (скенер) показва ретротрахеална.

преезофагиална, мекотъканна формация с овална форма. Направени са

бронхоскопия и гастроскопия с линейна ендосонография, но не е получен

хистологичен образец. Направена е цервикотомия с дефинитивен широк

разрез на формацията. Патологичните находки сочат за доброкачествен

гранулоклетъчен тумор.

(Статията да се цитира по следния начин: Янков ГС, Янев НА, Вълев ДГ,

Ямакова ЙТ, Габровска НН, Костадинов ДТ. Случай на ретротрахеален

гранулоклетъчен тумор. Хирургия 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-

9508.19.05014-9)

Ключови думи: Гранулоклетъчен тумор; Трахея; Операция.

3. Treatment Optimization of Post-pneumonectomy Pleural

Empyema Danail B. Petrov1, Dragan Subotic2, Georgi S.

Yankov1, Dinko G. Valev1, Evgeni V. Mekov1 1 Department of

Pulmonary Diseases, Medical University - Sofia, Sofia, Bulgaria 2

Clinic for Thoracic Surgery , University Hospital Basel, Basel,

Switzerland Folia Medica I 2019 I Vol. 61 I No. 4,500-5005.
Abstract

Introduction: Pleural empyema after pneumonectomy still poses a serious

postoperative complication. A bronchopleural fistula is often detected. Despite

various therapeutic options developed during the last five decades it remains a

major surgical challenge.

Results: There is no widely accepted treatment for post-pneumonectomy pleural

empyema (PPE) and the management depends mostly on the presence or absence

of broncho-pleural fistula (BPF) and the patient’s general condition. In the

absence of BPF, the role of surgery is still not clear because of its high morbidity

and impossibility to prevent recurrences. In the earlier period, the definitive treat-

ment consisted of open window thoracostomy followed by obliteration of the

pleural cavity with antibiotic solution at the time of chest wall closure.

Subsequently, the proposed different methods and modifications improved the

outcome. There is an association between hospital volume and operative mortality

after the lung resection. Hospital volume and the surgeon’s specialty have more

influence on the outcome than the individual surgeon’s volume.

Conclusions: Treatment management of PPE should be individualized.

Definitive treatment options comprise aggressive surgery that is not possible in

quite a high proportion of impaired patients. Hospital volume, surgeon’s volume

and surgeon’s specialty may influence the prognosis.

Keywords

complications, post-pneumonectomy, pleural empyema, specific considerations,

treatment

3. Оптимизация на лечението на постпневмонектомичен

плеврален емпием Данаил Б. Петров1, Драган Суботич2,

Георги С. Янков1, Динко Г. Вълев1, Евгени В. Меков1

1 Катедра по белодробни болести, Медицински университет -

София, София, България 2 Клиника за торакална хирургия,

Университетска болница Базел, Базел, Швейцария Folia

Medica I 2019 I том 61 I №4, 500-5005.
Резюме:

Въведение: Плеврален емпием след пневмонектомия все още поражда риск

от сериозно постоперативно усложнение. Често се открива

бронхоплеврална фистула. Въпреки различните терапевтични опции,

разработени през последните пет десетилетия, това остава основно

предизвикателство в хирургическата практика.

Резултати: Няма общоприето лечение за постпневмонектомичен плеврален

емпием (PPE) и управлението зависи основно от наличието или липсата на

бронхоплеврална фистула (BPF) и общото състояние на пациента. При

липса на BPF, ролята на хирургията е все още неясна поради високата му

смъртност и невъзможността за предотвратяване на рецидиви. В по-ранния

период дефинитивното лечение се състои от торакостомия с отворено време,

последвана от облитерация на плевралната кухина с антибиотичен разтвор

към момента на затваряне на сърдечната стена. След това предложените

различни методи и модификации подобряват изхода. Има връзка между

болничния обем и оперативната смъртност след белодробната резекция.

Болничният обем и хирургическата специалност имат повече влияние върху

изхода отколкото специалността на отделния хирург.

Заключения: Терапевтичното управление на PPE трябва да бъде

индивидуализирано. Дефинитивните опции за лечение се състоят от

агресивна хирургическа интервенция, която не е възможна при доста висок

процент увредени пациенти. Болничният обем, хирургическият обем и

хирургическата специалност може да повлияят прогнозата.

Ключови думи

усложнения, пост-пневмонектомия, плеврален емпием, специфични

съображения, лечение

4. Epidemiology, Etiology and Prevention of Postpneumonectomy

Pleural Empyema Danail B. Petrov1, Dragan Subotic2,3, Georgi

S. Yankov1, Dinko G. Valev1, Evgeni V. Mekov1

1 Clinical Center for Pulmonary Diseases, St Sofia University

Hospital, Medical University, Sofia, Bulgaria 2 Clinic for Thoracic

Surgery, Clinical Center of Serbia, Belgrade, Serbia 3 Clinic for

Thoracic Surgery, University Hospital Basel, Switzerland Folia

Medica I 2019 I Vol. 61 I No. 3,352-356.

Background: Pleural empyema after pneumonectomy still poses a serious

postoperative

complication. A broncho-pleural fistula is often detected. Despite various

therapeutic options developed over the last five decades it remains a major

surgical challenge.

Materials and methods: A literature search in MEDLINE database was carried

out

(accessed through PubMed), by using a combination of the following key-words

and MeSH terms: pneumonectomy, postoperative, complications, broncho-

pleural fistula, empyema, prevention. The following areas of intervention were

identified:

epidemiology, etiology, prevention.

Results: Pleural empyema in a post-pneumonectomy cavity occurs in up to 16%

of patients with a mortality of more than 10%. It is associated with broncho-

pleural fistula in up to 80% of them, usually in the early postoperative months.

Operative mortality could reach 50% in case of broncho-pleural fistula.

Unfavourable prognostic factors are: benign disease, COPD, right-sided surgery,

neoadjuvant and adjuvant therapy, time of chest tube removal, long bronchial

stump and mechanical ventilation. Bronchial stump protection with vascularised

flaps is of utmost importance in the prevention of complications.

Conclusion: Postpneumonectomy pleural empyema is a common complication

with high mortality. The existing evidence confirms the role of bronchopleural

fistula prevention in the prevention of life-threatening complications.

4. Епидемиология, етиология и превенция на

постпневмонектомичен плеврален емпием Данаил Б. Петров1,

Драган Суботич2, Георги С. Янков1, Динко Г. Вълев1, Евгени

В. Меков1

1 Клиничен център за белодробни болести, Университетска

болница „Света София“, Медицински университет, София,

България 2 Клиника за торакална хирургия, Клиничен център

на Сърбия, Белград, Сърбия 3 Клиника за торакална

хирургия, Университетска болница Базел, Базел, Швейцария

Folia Medica I 2019 I том 61 I № 3, 352-356.

Резюме: Плеврален емпием след пневмонектомия все още поражда риск от

сериозно постоперативно усложнение. Често се открива бронхоплеврална

фистула. Въпреки различните терапевтични опции, разработени през

последните пет десетилетия, това остава основно предизвикателство в

хирургическата практика.

Материали и методи: Направено е търсене на литературни източници в

базата данни MEDLINE (влизане през PubMed), с използване на следните

ключови думи и термини от Медицинските предметни рубрики (MeSH):

пневмонектомия, постоперативен, усложнения, бронхоплеврална фистула,

емпием, превенция. Идентифицирани са следните интервенционни области:

епидемиология, етиология, превенция.

Резултати: Плеврален емпием в постпневмонектомична кухина възниква

при до 16% от пациентите със смъртност от над 10%. Свързва се с

бронхоплеврална фистула при до 80% от тях, обикновено в ранните

постоперативни месеци. Оперативната смъртност може да достигне до 50%

в случай на бронхоплеврална фистула. Неблагоприятните прогностични

фактори са: доброкачествено заболяване, ХОББ, десностранна хирургия,

неоадювантна и адювантна терапия, време на отстраняване на гръдната

тръба, дълъг бронхиален корен и механична вентилация. Защитата на

бронхиалния корен с васкуларизирани клапи е от основно значение в

превенцията на усложненията.

Заключение: Постпневмонектомичният плеврален емпием е често срещано

усложнение с висока смъртност. Наличните доказателства потвърждават

ролята на превенцията на бронхоплевралната фистула за превенция на

животозастрашаващи усложнения.

5. Cherneva R, Cherneva Z, Valev D, Petkov R, Kostadinov D. Late

Breaking Abstract - Right heart structural changes, exercise

capacity and stress induced right ventricle dysfunction in non-

severe COPD patients without pulmonary hypertension at rest.

European Respiratory Journal. 2018 Sep 15;52(Suppl 62):OA5159.

Abstract

Background: Data regarding echocardiographic evidence of right-heart

pathology, mechanisms of ventricular-pulmonary artery decoupling and its

association with functional outcomes in non-severe COPD patients without

pulmonary arterial hypertension (PAP) at rest is limited.

Methods: We applied pulmonary function tests, six minute walking distance

test (6MWT) and cardio-pulmonary stepwise test (CPET) in 104 non-severe

COPD patients. Echocardiographic parameters were performed before CPET

and at peak exercise. The cut-off values for RVDD were E/A <0.8 and E/e’

>6.0.

Main Results: All subjects had preserved left ventricular (LV) systolic function.

61% had stress induced left diastolic dysfunction E/e’>15 (7,5±4,5 vs 18,5±3,2);

78% stress induced right diastolic dysfunction E/e’>6 (4,8±1,1 vs 6,9±0,8); 64%

showed exercise stress elevated systolic pulmonary artery pressure. RV wall

thickness (RVWT) (6,8±0,8mm vs 5,1±0,6mm) right atrial area index (RAVI)

(37±5,8 ml/m2 vs 23,8±6,5ml/m2), exercise stress elevated systolic PAP

(38,6±5,3mmHg vs 31,7±2,9mmHg) were significantly higher in COPD patients

with stress induced right diastolic dysfunction. RVWT and RAVI correlated

with 6 MWT and E/e’ratio independent of age, sex and airway obstruction.

Conclusion: In patients with non-severe COPD right sided cardiac structural

5. Чернева Р, Чернева З, Вълев Д, Петков Р, Костадинов Д.

Последно резюме – Десностранни структурни промени на

сърцето, капацитет за физическо натоварване и стрес-

индуцирана вентрикуларна дисфункция при пациенти с

нетежка ХОББ без белодробна хипертония в покой. Европейски

респираторен журнал. 2018 15 септември;52(Suppl 62):OA5159.

Резюме

Въведение: Данните за ехокардиографски признаци за десностранна

сърдечна патология, механизми на отделяне на вентрикуларна-пулмонална

артерия и връзка с функционалните изходи при пациенти с нетежка ХОББ

без белодробна артериална хипертония (PAP) в покой са ограничени.

Методи: Провели сме изследвания на белодробна функция, 6-минутен тест

за ходене (6MWT) и кардиопулмонален стъпков тест (CPET) при 104

пациенти с нетежка ХОББ. Ехокардиографските параметри са измерени

преди CPET и в пиковия момент на физическото натоварване. Граничните

стойности за ДКДД са E/A <0.8 и E/e’ >6.0.


[…]


were obtained in 30.8% of the patients, who were subjected to

mediastinoscopy, thoracoscopy and open lung biopsy for further

elucidation. TBNA, TTNB, and transthoracic Tru-Cut biopsy are highly

sensitive methods with a low complication rate.

These diagnostic methods hold an important place in the early diagnosis

of peripheral lung cancer.

Key words: lung carcinoma, fiberoptic bronchoscopy (FOB),

transthoracic fine needle aspiration biopsy (TTNA), forceps biopsy (FB)

3. Трансбронхиална тънкоиглена аспирационна биопсия в

диагностиката на видимите ендобронхиални

карциноми.

Вълев Д., Костадинов Д., Кирков В.,Мондешки Ц.

Пневмология и фтизиатрия. – 1/2008;9-13.

ISSN 0324-1491
Резюме:

Ползата от прилагането на трансбронхиалната тънкоиглена

аспирационна биопсия (ТБТАБ) в диагностиката на ендобронхиално

и субмукозно разположените белодробни карциноми не е напълно

изяснена и проучена. Белодробният карцином може да се развие като

паренхимна лезия или ендобронхиално/субмукозно туморно

изменение. По-късно той може да се манифестира като

ендобронхиална туморна маса, субмукозна инфилтрация или

екстринзик компресия върху бронхите. От своя страна

трансбронхиалната тънкоиглена аспирационна биопсия е доказала

своята ефективност при диагностицирането на периферния

белодробен карцином и неговото стадиране. Високата ефективност

на фиброщипковата биопсия (ФБ) е доказана и тя е най-често

прилаганият биопсичен метод при ендобронхиални изменения.

Обект на проучването е ефективността на трансбронхиалната

тънкоиглена аспирационна биопсия при видими, ендобронхиално

разположени тумори. 3а период от 5 години проучихме

проспективно 124 болни с клинични, лабораторни и

рентгеноморфологични данни за ендобронхиални промени. В

проучването не се включваха болни, които имаха предварително

диагностициран белодробен карцином или неопластично заболяване

на другите органи и системи. От 124 лациенти с ендобранхиални и

субмукозни изменения са диагностицирани 117 (94, 3%) случая на

малигнени белодробни тумори. Посредством фибробронхоскопско

изследване са диагностицирани 114 (97,4%) от карциномите. TБТАБ

е била ефективна като единствен метод при 88 от тях (75,2%). Чрез

използването u на референтни биопсични техники диагноза е била

поставена при 117 случая (94, 3%). В закпючение може да се

отбележи, че трансбронхиалната тънкоиглена аспирационна биопсия

е ефективен, минимално инвазивен и удобен за приложение

биопсичен метод в ежедневната бронхологична практика.

Ключови думи: трансбронхиална тънкоиглена аспирационна

биопсия, белодробен карцином, екзофитна туморна маса, субмухозна

инфилтрация, фиброщипкова биопсия

3. Transbronchial fine needle aspiration biopsy in the diagnosis

of visible endobronchial carcinomas.

Valev D., Kostadinov D., Kirchev V., Mondeshki T.,

Pnevmologolia i ftiziatria – 1/2008;9-13 (in Bulgarian)

ISSN 0324-1491

Abstract:

The value of transbronchial fine needle aspiration biopsy (TBNA) in

diagnosing endobronchial and submucosal lung carcinomas is not

thoroughly studied and elucidated. Lung carcinoma may develop as a

parenchymal lesion or endobronchial/submucosal tumor-like lesions.

Later, it can manifest as an endobronchial tumor mass, a submucosal

infiltration or an extrinsic compression on the bronchi. Transbronchial

fine needle aspiration biopsy has been proven to be effective in

diagnosing peripheral lung carcinoma and its staging. Forceps biopsy

(FB) has also been proven to be highly effective, which makes it the most

commonly applied biopsy method in diagnosing endobronchial lesions.

This study focuses on the efficiency of transbronchial fine needle

aspiration biopsy in visible endobronchial tumors. We conducted a

prospective study (covering a period of 5 years) with 124 patients, whose

clinical, lab and radiological and morphological data indicated

endobronchial changes. The study excluded patients with an already

diagnosed lung carcinoma or a neoplastic disease of other organs or

systems. Out of the 124 patients with endobronchial and submucosal

changes, 117 (94.3%) were diagnosed with malignant lung tumors.

Fiberoptic bronchoscopy was used to diagnose 114 (97.4%) of the

carcinomas. In 88 (75.2%) of them, TBNA was an effective single

diagnostic method. Reference biopsy techniques were also employed to

diagnose 117 (94.3%) of the cases. In conclusion, transbronchial fine

needle aspiration biopsy is an effective, minimally invasive and user-

friendly biopsy method to be applied in everyday bronchology practice.

Key words: transbronchial fine needle aspiration biopsy, lung carcinoma,

exophytic tumor mass, submucosal infiltration, forceps biopsy

4. Conventional biopsy techniques in contemporary

bronchology

Dinko Valev, InSpiro, issue 3(11), Sept 2010, 13-18. (in

Bulgarian)

ISSN 1312-4329

Bronchology is an important section of interventional pulmonology and an

irrevocable part of lung disease diagnosis and treatment.

In the distant 1887 at the University of Freiburg, Germany, Gustav

Killian used a tool to study the upper respiratory tract for the first time.

Generations of physicians further improved Кillian’s tool and experience in

endoscopic diagnosis of lung diseases. Among them were such notable

followers like Chevalier Jackson (the USA) and Kubo (Japan).83 In 1928

Vinson, Moersch and Kirklin 74 used bronchoscopy to diagnose lung

carcinoma for the first time. In the spring of 1964 Shigeto Ikeda addressed a

request to Мachida to have the first flexible fiberoptic bronchoscope

produced. A similar request was also sent to Olympus Optical Company in

1965. The first prototype of a flexible fiber bronchoscope was completely

finalized on 23 July 1966. April 1968 marked the serial production of

fiberoptic bronchoscopes. For many years the classic forceps biopsy was the

principal method in diagnosing centrally-located endobronchial tumors.

4. Конвенционални биопсични техники в съвремвнната

бронхология

Динко Вълев, InSpiro,брой 3(11),септ.2010,13-18.

ISSN 1312-4329

Бронхологията е важен раздел от интервенционалната пулмология и е

неизменна част от диагностиката и лечението на белодробните болести.

В далечната 1887 г. Gustav Killian от университета Фрайбург в

Германия за първи път използва инструмент за изследване на горни

дихателни пътища. Поколения от лекари доусъвършенстват опита

на Кillian и други именити негови последователи като Chevalier

Jackson (САЩ) и Kubo (Япония) в ендоскопската диагноза на

белодробните заболявания.83 През 1928 г. Vinson, Moersch и Kirklin 74 за

първи път използват бронхоскопията за диагностициране на

белодробния карцином. През пролетта на 1964 г. Shigeto Ikeda отправя

молба до Мachida да произведе първия флексибелен фибробронхоскоп,

подобно желание е отправено и от Olympus Optical Company през 1965

г. Първият прототип на флексибелен фибробронхоскоп е напълно

завършен на 23 юли 1966 г. От април 1968 г. стартира серийното

производство на фиброоптични бронхоскопи. В продължение на много

години класическата щипкова биопсия е била основен метод за

диагностициране на централно разложените ендобронхиални тумори.

5. Etiological factors for lung carcinoma development. Valev

D., Kostadinov D., Mondeshki, T., Medinfo;2005;11;32-33. (in

Bulgarian)

5. Етиологични фактори за развитие на белодробния

карцином. Вълев Д., Костадинов Д., Мондешки Ц.

Мединфо;2005;11;32-33.

6. Диагностична ефективност на трансбронхиалната

тънкоиглена аспирационна биоипсия при периферния

белодробен карцином. Д.Вълев, Д.Костадинов, Пневмология и

фтизиатрия. 1/2008;14-22.

Резюме

Първичният белодробен карцином е най-често срещаната неоплазма

при мъжете и е на трето място от неопластичните заболявания при

жените, с тенденция към увеличаване, морфологичната верификация

на рентгеновите и ендоскопските промени в белите дробове е от

първостепенно значение за диагностиката, лечението и прогнозата на

неопластичниме белодробни заболявания. От правилния избор на

биопсичния метод нерядко зависят окончателната диагноза и

последващото прилагане на адекватни терапевтични мероприятия.

Цел на проучването е да се изяснят диагностичните възможности на

трансбронхиалната тънкоиглена аспирационна биопсия (ТБТАБ) и

конвенционалните диагностични техники (КДТ) като

фиброщипковата биопсия, четковата биопсия и бронхиалния лаваж,

при верифицирането на периферния белодробен карцином (ПБК).

Всички тези фибробронхоскопски биопсични техники бяха

приложени под скопичен рентгенов контрол. Проспективно за пет

години бяха проучени 194 пациенти с първични периферни

белодробни карциноми с различна големина и разположение в

белодробния паренхим. Основни кpumepuu бяха големината на

периферното засенчване и възможността за скопичен контрол.

Резултатите показват, че използването на ТБТАБ като самостоятелен

биопсичен метод за диагностициране на периферни тумори с

размери до 25 мм е ефективно при 11, 0% от случаите, КДТ npu

същите по размер тумори са ефективни при 9, 3%, а комбинацията от

двете - при 12, 7% от изследваните тумори. При тумори с по-големи

размери диагностичната ефективност на биопсичните техники се

покачва пропорционално и при тумори с размери над 56 мм тя е

следната: за ТБТАБ - 43,9%, за КДТ - 49, 3%, а за комбинацията от

всички биопсични техники - 39,0%. В заключение може да се каже,

че ТБТАБ и КДТ са високоефективни и минималноинвазивни

биопсични техники за морфологичната верификация на белодробния

карцином.

Ключови думи: първичен белодоробен карцином, трансбронхиална

тънкоиглена аспирационна биопсия, конвенционални диагностични

техники, фиброщипкова биопсия, четкова биопсия, бронхиален

лаваж, фибробронхоскопски биопсични техники

6. Diagnostic efficiency of transbronchial fine needle

aspiration biopsy in peripheral lung carcinoma. D. Valev,

D.Kostadinov, Pnevmologia i ftiziatria. 1/2008;14-22.(in

Bulgarian)

Abstract

Primary lung carcinoma is the most common neoplasm in men and ranks

third in neoplastic diseases in women. Its morbidity rates have shown an

upward trend. Morphological verification of X-ray and endoscopic

changes in the lung is of crucial importance in the diagnosis, treatment

and prognosis of neoplastic lung diseases. Quite often the final diagnosis

and the ensuing application of adequate therapeutic measures depend on

the correct choice of a biopsy method. The aim of this study is to

elucidate the diagnostic potency of transbronchial fine needle aspiration

biopsy (TBNA) and conventional biopsy techniques (CBT) such as

forceps biopsy, brush biopsy and bronchial lavage, in the verification of

peripheral lung carcinoma (PLC). All these fiberoptic bronchoscopic

biopsy techniques were X-ray-guided. A prospective study, encompassing

a 5-year period and 194 patients, was conducted. The patients were

diagnosed with primary peripheral lung carcinomas of various size and

location in the lung parenchyma. The main criteria applied were the

peripheral shadow size and the bronchoscope control option. The results

indicate that TBNA used as a single biopsy method for diagnosing

peripheral tumors sized up to 25 mm, is efficient in 11.0% of the cases,

conventional methods are efficient in 9.3% of the same cases while the

combination of both techniques achieves efficiency in 12.7% of the

tumors studied. For large size tumors, diagnostic efficiency of biopsy

techniques rises proportionally and for tumors sized over 56 mm, it is as

follows: TBNA – 43.9%, CBT – 49.3%, combination of all biopsy

techniques – 39.0%. As a conclusion, it may be considered that TBNA

and CBT are highly effective and minimally invasive biopsy techniques

for a morphological verification of lung carcinoma.

Key words: primary lung carcinoma, transbronchial fine needle

aspiration biopsy, conventional diagnostic techniques, forceps biopsy,

brush biopsy, bronchial lavage, fiberoptic bronchoscopic biopsy

techniques.