## РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Красимира Кисьова, д.м.н.

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в областта на висшето образование . „Здравеопазване и спорт“ професионално направление . Медицина.

Специалност: „Пневмология и фтизиатрия“

На Д-р Динко Вълев, д.м.

Д-р Динко Вълев е роден на 17.02.1965 г. През 1986-1992 г. завършва висшето си образование в МУ- София. През 1998г. получава специалност **Вътрешни болести** , през 2002 г. – специалност „Пневмология и фтизиатрия“, а през 2010 г. получава академичната степен „Доктор“ по специалност „Белодробни болести“.

Дисертационен труд „Фибробронхостопска тънкоиглена аспирационна биопсия и диагностиката на белодробния карцином“;

Квалификации на д-р Д. Вълев: Бронхология- МУ- София; Курс по сънна апнея от Imperial College, Edingburgh, Scotland; Международен сертифициран курс по ендобронхиален ултразвук и трансbronхиална тънкоиглена аспирацияd, Heidelberg, Germany.

Д-р Динко Вълев,д.м. е работил в Институт по физиология на Българска академия на науките, гр. София 1 год. През 1993-2000 г. работи в Транспортно медицински университет ; в Клиника по вътрешни болести и отделение по белодробни болести.От 2000-2019 г. работи в СБАЛБ Св София ЕАД-София отделение по Бронхология; от 2019г. до момента работи в УПГМБ „Св. Иван кръстител“ ЕАД София. Работил е и 29 години 0,5 длъжност медицинска сестра. От 2020 г. -2021 г. е асистент на длъжност 0,5 към катедра Клинични медикобиологични науки.

Диагностично лечебна дейност на д-р Вълев:

29 години тръдов стаж като лекар по Пневмология и фтизиатрия, Вътрешни болести и бронхология с възможността да извършва всички ВСД в тази област.

**Учебно преподавателска дейност** на д-р Д. Вълев започва през 2000 г. и последователно е преподавател във филиал на МУ- във Врацаа, където преподава вътрешни болести, трудотерапия. Д-р Вълев участв активно и води практически теорирчески занимания, включително и лекции на лекари СДОсредна аудиторна заетост 105 учебни часа годишно; заедно с изпити и свободно избираеми модули е 130 учебни часа годишно.

Д-р Динко Вълев,д.м. участва в публикации: учебни програми Вътрешни болести – специалност Трудотерапия МУ- София, Проф. Ив. Митев- филиал Враца; **Статии 42 бр с пбщ обем 126 стр.** Участие в **научни форуми и изследователски проекти:** в България и чужбина; Сребърен и златен Гранд от ERS 2005, 2006 г.; участие в **научен проект от МУ- София.** Д-р Д. Вълев е ръководил занятия по учебни дисциплини: Вътрешни болести.

**Наукометрични показатели,** представени за заемане на академична длъжност „Доцент“.

Научна продукция, покриваща минималните наукометрични изисквания :

A1 (50 т.); реабилитационен труд монография;

V3 Заедно с научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация (14.5 т.); има и Г7 Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация(68)

Г8 Публикации и доклади публикувани в нерефирани списания с научно рецензиране ( 218т.)

Показатели Г5-Г9 (286 т.) (по данни на WOS/Scopus).

**IF 42, 484 т.**

**IC 18(общо 180 т.)**

**За настоящия конкурс** д-р Динко Вълев участва с **33 научни публикации** след придобиване на ОНС „доктор“, като покрива минималните Национални изисквания предвидени във ЗРАС и Правилника на МУ-Варна.

Тематиката на публикациите на д-р Д. Вълев освен в областта на бронхологията показва и многостранни интереси в областта на пулмологията

I Ефективност и качество на бронхологичните изследвания в диагностичния процес.

II Прилагане на съвременни и иновативни биопсични техники и процедури в съвременната бронхология

III Диагностика и терапия на рядко срещани заболявания на белите дробове, както и опит да се усъвременни ранната диагноза на най-честите Белодробни заболявания-ХОББ, Пневмония (в колаборация с кардиолози).

IV Диагностика, терапия и превенция на неопластичните и социално значими белодробни заболявания. (ХОББ, Пневмония, ОСА)

Запознавайки се с научното творчество на д-р Вълев ми направи впечатление, че освен бронхоогия той участва във разработки свързани с **плеврален постпневмонектомичен**. ( епидемиология, етиология и превенция) емпием.

Проблема **ХОББ** при нетежка ХОББ и леворкамерна диастулна дисфункция; Деснострани **структурни промени на сърцето**, капацитет за Физическо натоварване и Сртес индуцирана вентрикуларна дисфункция при пациенти с нетежка ХОББ; По въпроса за **ранната ХОББ**: се подчертава, че се открива чрез **спирометрия**( функционална загуба на малките дихателни пътища) както и с **извън белодробни усложнения**. (Сърдечно съдови, депресия, тревожност, намалена физическа активност.)

ОСА- ролята на оксидативния стрес за ендотелната дисфункция при пациенти с ОСА (пациентите с ОСА имат повишен оксидативен стрес, който е с предполагаемо участие в патогенеза на артериалната дисфункция; Проведено е проучване в което се проверява дали „Резистин“ би могъл да е връзката между оксидативния стрес адипозитас и атеросклероза при пациенти с ОСА. ИМТ ( интимално медирана плътност) се свързва с нивата на оксидативния стрес. Все в тази връзка са и проучванията върху нощна хипертония, феномът на липса на спад на артериално на лягане през нощта и увреждане на таргетните органи при пациенти с ОСА

Той уатановява, че Простагландин Е2 може да има защитна роля при ремоделиране на лява камера, докато плазмените нива на резистин допринасят за патогенезата на ЛКДД.

Засегнат е и проблема **грип**, като годишно в света умират **500 000** души.

Описани са и редица казоистични случаи:

Лечение на рецидивираща респираторна папиломатоза на храносмилателния тракт и дихателните пътища; засягане на респираторния тракт при грануломатоза с полиангеит (през погледа на брoхолога). Интерес представлява и опитът да се направи оценка на **стресовата ЕКГ**, при пациенти с нетежка ХОББ със запазена левокамерна фракция на изтласкване. Засегнати са пролемите на **ТБ**-независимо от инвазивността на метода локалната имунодиагностика, при ползване не на BAL е обещаващ и бърз метод за диагностициране при подозирани деца ( T-Spot). **Пневмония при алкохолици** е с много по-висок процент на смъртност.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Запознавайки се с научно пилотната стойност на творчеството на д-р Вълев, който ме впечатли с не само с основната си брoххологична дейност, но и със разностранните си интереси в областта на вътрешните боести, както и с способността му да работи в екип с кардиолози, ендокринолози, ревматолози, които успява да асоциира с основни проблеми на пулмологията. Той изцяло покрива минималните изисквания на закона за развитие на академичната общност на РБ и МУ-Варна и препоръчвам на членовете на почитаемото жури да присъдят на д-р Динко Вълев, д.м. да присъдят Академичната длъжност „Доцент“

Рецензент:

Проф. д-р Красимира Кисьова, д.м.н